Formalnie Wszechrosyjska Nadzwyczajna Komisja do Walki z

Kontrrewolucją, Sabotażem i Spekulacją (Czriezwyczajnaja Komissija

po Bor’bie s Kontrrewoliucijej, Sabotażom i Spiekuljacijej) powstała

pięć tygodni po przewrocie. Za oficjalną datę narodzin komisji uznaje

się 7 (20) grudnia 1917 roku.

Tego dnia, 20 grudnia 1917 roku, na posiedzeniu Rady Komisarzy

Ludowych Feliks Dzierżyński (1877-1926) wygłosił wykład na temat

środków walki z sabotażystami i kontrrewolucjonistami. Wykład się nie

zachował; nie przytaczają go również żadne publikacje. Bezpośrednio

po wystąpieniu Rada Komisarzy Ludowych podjęła decyzję o

utworzeniu WCZK.

Z formalnego punktu widzenia powstanie WCZK (określanej w skrócie

Czeką) nie zostało dokonane żadnym aktem normatywnym. Jedyną

wzmianką na temat powstania komisji był zapisek odnotowany na

posiedzeniu Sownarkomu z 7 (20) grudnia 1917 roku.

Przewodniczący WCzK pełnił swą funkcję do końca jej istnienia. Po

zakończeniu wojny domowej do końca swego życia kierował również

następcą Czeki (GPU, OGPU). Będąc przez całe życie zawodowym

rewolucjonistą, Dzierżyński był pragmatykiem, a nie zajmował się przy

tym w ogóle działalnością teoretyczną.